
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 18/2025 del 30/06/2025

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 
2025 - 3A VARIAZIONE.

L’anno duemilaventicinque addi'  trenta del mese di  giugno alle ore 12:00 in  modalità  “mista” 
(presenza presso la sala delle  adunanze in Parma e collegamenti  in videoconferenza ai  sensi 
dell'art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio), si è riunito - in seduta ordinaria e pubblica - 
il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da FADDA ALESSANDRO - Presidente della Provincia.

Risultano:

FADDA  ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

BONATTI  FABIO Presente (da remoto)

BORIANI  SANDRA Assente

BRANDINI  SERENA Presente (presso la sede dell'Ente)

CARRILLO HEREDERO  ALICIA MARIA Presente (da remoto)

CAZZINI  MASSIMO Presente (da remoto)

CHIASTRA  VIRGINIA Assente

DI MARTINO  FEDERICA Presente (da remoto)

FRIGGERI  DANIELE Presente (da remoto)

GIOVANNACCI  SABA Presente (da remoto)

GIUSTI  DIEGO Presente (da remoto)

TONINI  SARA Presente (da remoto)

TORREGGIANI  FRANCO Presente (presso la sede dell'Ente)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 11 componenti su 13, assenti 
n. 2. 

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 

copia informatica per consultazione



pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale  MENOZZI  IURI,  il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: BRANDINI SERENA, TORREGGIANI FRANCO. 

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Proposta di deliberazione n. 2093 / 2025 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 
2025  -  3A  VARIAZIONE

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO:
che con Deliberazione di Consiglio n.48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025–2027;
che con il  medesimo atto sono stati approvati il  Programma Triennale dei lavori pubblici  2025-
2027, il relativo elenco annuale 2025 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025-2027;
che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025–2027;
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025–2027;
che con Decreto Presidenziale n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.1  dell'11/02/205  è  stata  approvata  la  1a 

VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  E  L'AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;
che con Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 è stata approvata la 1a variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;
che con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2024;
che con Decreto Presidenziale n. 43 del 03/04/2025 è stata approvata la 2a variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.5  del  31/03/2025  è  stata  approvata  la  1A 
VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO 
ANNUALE 2025;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.6  del  31/03/2025  è  stata  approvata  la  2a 

VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  E  l'AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;
che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.11 del 29/04/2025 è stato approvato il rendiconto 
della gestione 2024;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.15  del  27/05/2025  è  stata  approvata  la  2A 
VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO 
ANNUALE 2025;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.17  del  27/05/2025  è  stata  approvata  la  3a 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  E  L’AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’articolo 37 - 

copia informatica per consultazione



Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi;

PRESO  ATTO  che  l’allegato  I.5  del  D.Lgs.  n.  36/2023  stabilisce  gli  “Elementi  per  la 
programmazione dei lavori e dei servizi - Schemi tipo” ed in particolare:
- l’art.3 individua i “Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine di priorità del programma  

triennale dei lavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti”;
- l’art.5  stabilisce  le  “Modalità  di  redazione,  approvazione,  aggiornamento  e  modifiche  del  

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di  
pubblicità” precisando al comma 9 che “I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili  
nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per  
gli  enti  locali,  secondo la tipologia della  modifica,  nel rispetto di  quanto previsto dall’art  37,  
comma 1, qualora le modifiche riguardino”:

a la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;
b l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale  

o regionale;
c l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno  

del bilancio non prevedibili  al momento della prima approvazione del programma, ivi  
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d l’anticipazione  della  realizzazione,  nell'ambito  dell'elenco  annuale  di  lavori  
precedentemente previsti in annualità successive;

CONSIDERATO  che nel vigente Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e relativo 
Elenco Annuale 2025 sono previsti i seguenti interventi:
 LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  OPERE  CONNESSE: 

SETTORE  MONTAGNA  EST.  ANNO  2025.  D.M.  101/2022  -  CUP  D27H24001520001  -  € 
880.000,00

 LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  OPERE  CONNESSE: 
SETTORE MONTAGNA OVEST. ANNO 2025. D.M. 101/2022 - CUP D27H24001480001 - € 
880.000,00

 LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  OPERE  CONNESSE: 
SETTORE PIANURA. ANNO 2025. D.M. 101/2022 - CUP D27H24001430001 - € 1.176.324,52

originariamente finanziati  per complessivi  €.  2.936.324,52 dal  Ministero delle  Infrastrutture e dei 
Trasporti ai sensi del D.M. 101/2022;

che  relativamente  a  suddetti  interventi  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  con  note 
ricevute al  protocollo  generale dell’Ente con n.  6332 del  04/03/2025 e n.  14595 del 19/05/2025 
relativamente all’annualità 2025 ha rimodulato i finanziamenti concessi per totali complessivi euro 
854.470,44;

VALUTATO di modificare gli importi e le fonti di finanziamento dei tre interventi sopra richiamati così 
come a seguire:
 LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  OPERE  CONNESSE: 

SETTORE  MONTAGNA  EST.  ANNO  2025.  D.M.  101/2022  -  CUP  D27H24001520001  -  € 
854.470,44  finanziato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ai  sensi  del  D.M. 
101/2022;

 LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  OPERE  CONNESSE: 
SETTORE MONTAGNA OVEST. ANNO 2025. D.M. 101/2022 - CUP D27H24001480001 - € 
905.529,56 finanziato con avanzo del bilancio provinciale;

 LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  OPERE  CONNESSE: 
SETTORE PIANURA. ANNO 2025. D.M. 101/2022 - CUP D27H24001430001 - € 1.176.324,52 
finanziato con avanzo del bilancio provinciale;

copia informatica per consultazione



VALUTATO inoltre di inserire nell’annualità 2025 il seguente nuovo intervento del Servizio Viabilità 
e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali – Espropri, finanziato con avanzo di bilancio dell’Ente:
 “SP 359R MESSA IN SICUREZZA PONTE AL KM 106+400” avente CUP D47H21004320001 

e di totali euro 500.000,00;

RITENUTO necessario dare corso alla 3A variazione del Programma Triennale LL.PP. 2025-2027 
ed elenco annuale 2025 al fine di recepire quanto sopra richiamato;

VISTA  la  competenza  del  Presidente  della  Provincia  in  materia  di  adozione  e  variazione  del 
Programma Triennale  e  dell’Elenco  Annuale  dei  Lavori  Pubblici,  sancita  dalla  Legge  n.56 del 
07/04/2014;

RITENUTO  pertanto  di  adottare la  proposta  della  3A Variazione  del  Programma Triennale  dei 
Lavori Pubblici 2025-2027 e relativo Elenco Annuale 2025, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n.36 del 
31 marzo 2023, composto dalle schede sopra descritte e allegate al presente provvedimento, di 
cui costituiscono parte integrante:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale
- Scheda F:  Elenco degli  interventi  presenti  nell'elenco annuale  del  precedente  programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

VISTI:
- il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023;
- la Legge 7 aprile 2014 n.56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 

Unioni e fusioni di Comuni”;
- i Regolamenti e lo Statuto della Provincia di Parma;

ACQUISITI - ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 - i pareri favorevoli del Dirigente del Servizio 
Edilizia  Scolastica  e  Manutenzione  del  Patrimonio  (in  sostituzione  del  Dirigente  del  Servizio 
Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti  Eccezionali  –  Espropri,  responsabile  e  referente  per  la 
programmazione dei lavori pubblici dell’Ente, come previsto dal Decreto Presidenziale n.216 del 
22/11/2024) in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento;

RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 (T.U.E.L.)  e ss.mm.ii.,  al  fine di  consentire  la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti;

DELIBERA

DI  APPROVARE l’aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2025-2027  e 
l’Elenco Annuale dei Lavori 2025 – 3A Variazione - composto dalle schede sotto elencate, allegate 
al presente provvedimento quale parte integrante del medesimo:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili

copia informatica per consultazione



- Scheda D: Elenco degli interventi del programma
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale
- Scheda F:  Elenco degli  interventi  presenti  nell'elenco annuale  del  precedente  programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

DI  RENDERE la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii., al fine di consentire la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti;

DI DARE ATTO che la 3A Variazione del Programma Triennale dei Lavori  Pubblici  2025-2027 
verrà affissa all'Albo Pretorio  dell’Amministrazione nonché sul  sito  internet  istituzionale  per  30 
giorni, come previsto dalla normativa citata in premessa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

11 11 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

11 11 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

FADDA ALESSANDRO MENOZZI IURI

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2093/2025 ad oggetto:

" PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 

3A VARIAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 25/06/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 2093/2025 ad oggetto:

“ PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 
- 3A VARIAZIONE "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 25/06/2025 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


